Pomirenjem si je – zaokružuje Hilarije – po Kristu i u Kristu, dakle Otac snagom jedinstva njihove naravi djelujući u Kristu, i Krist sam djelujući, otkupio svijet.⁵⁶

Upravo ova činjenica tvori soteriološki argument, ujedno najjači Hilarijev dokaz u prilog Kristova božanstva naspram arijanaca. U Šestoj knjizi, argumentirajući protiv tih zašlaca koji Krista drže tek stvorenjem koje je došlo u postojanje činom Božje volje, drugačije biti od Oca, adoptivnim Sinom a Bogom tek po imenu,⁵⁷ ili protiv gledišta prema kojima je u njemu tek dio Očeve biti,⁵⁸ pozivajući se na Iv 3, 16: “Uistinu, Bog je tako ljubio svijet te je dao svoga Sina Jedinorođenca da nijedan koji u njega vjeruje ne propadne, nego da ima život vječni”, Hilarije iznosi snažnu tvrdnju u prilog Kristova božanstva uvjetujući snagu otkupljenja poimanjem samoga Božjega bića:

“Ljubeći svijet, Bog mu je dao svjedočanstvo svoje ljubavi u daru svoga Sina Jedinorođenca. Kad bi dokaz te ljubavi bio tek dar stvorenja stvorenjima, da je dao svijetu onoga koji je njegov dio, njega koji je došao u postojanje iz ničega, kako bi otkupio bića koja su potekla iz ničega, taj nevelik i beznačajan gubitak ne bi zaslužio tako veliku nagradu. *Svjedočanstvo ljubavi dragocjenost je dara prema čijoj se veličini ona procjenjuje.* Ljubeći svijet Bog nije dao posvojenog sina već svojeg vlastitog Sina, jedinorođenoga. Ovdje je vlastitost, rađanje, istina; ne stvaranje, posinjenje, lažnost. Otud se rada naša vjera u njegovu ljubav i dobrohotnost – dao je svoga Sina, svojega vlastitoga Sina, svojega Jedinrođenca, za spasenje svijeta.”⁵⁹

⁵⁴ Usp. X, 47, 34–35. Pomirenje također u IV, 39; VI, 44; VIII, 49; 50; 51; 52; IX, 59;

⁵⁵ Primjerice IX, 16; X, 25; napose XI, 28.

⁵⁶ VIII, 51, 17–20: “Et idcirco in eo et per eum reconciliatio est, quia per indifferentem naturam Pater in eo manens, mundum sibi ipse per eum et in eo reconciliatione reddebat.”

⁵⁷ Usp. sažetak arijanskih zabluda u VI, 18.

⁵⁸ Usp. primjerice IV, 12; VI, 4; 10; 11; VI, 35.

⁵⁹ VI, 40, 12–24: “Deus mundum diligens hoc dilectionis suae in eum testimonium protulit, ut unigenitum Filium suum daret. Si dilectionis hinc fides est, creaturam praestitis et pro mundo dedisse quod munde est et ad ea quae ex nihilo sunt substituta redimenda eum qui ex nihilo substiit praebuisse, non facit magni meriti fidem uilis et spernenda iactura. Praetiosa autem sunt quae commendant caritatem et ingentia ingentibus aestimantur. Deus diligens mundum Filium non adoptuum, sed suum, sed unigenitum dedit. Hic proprietas est, natuitas est, ueritas est. Non creatio est, non adoptio est, non falsitas est. Hinc dilectionis et caritatis fides est, mundi saluti et Filium et suum et unigenitum praestitis” (naš kurziv u prijevodu).